(4) *Por la linea derecha.* Concordat cum l. 8. tit. 10. ead. Partit. et l. 25. tit. 22. 3. Partit. ubi nunquam dicitur et ex latere, ut dixi in dict. l. 8. ubi vide quæ dixi.

(5) *Fasta el tercero grado.* Adde textum in authent, ut nulli judicum, cap. fin. vers. ut autem, collat. 9. et in authent. bona damnatorum, C. de bonis damnat. et intellige de tertio gradu inclusivè; et observabitur ordo graduum, secundum Angel. ibi.

(6) *Señalados.* Approbat opinionem communem, quod authentica bona damnat. non loquitur, ubi per legem expresse bona adimebantur; sed quando tacite in consequen-

## LEY VI.

*Quales penas son vedadas a los Judgadores, que las non manden dar.*

Punir deuen los Judgadores de escarmientar los yerros, que se fazen en las tierras sobre que han poder de juzgar, despues que

tiam pœna, juxta l. 1. in princip. D. *de bon. damnat.* Sed opera pretium est videre, an cum hodie de jure regni per dispositionem l. 4. in Ordin. Taurini, damnatus ad mortem civilem vel naturalem possit testari, quia foris non reputavit illa lex ita damnatum servum pœnae; ut dixi in l. 15. tit. 1. 6. Partit. an per hoc lex ista, et dispositio authenticæ bona damnatorum, quæ certis personis ista bona deferunt, ut hic habes, sit sublata, vel saltem prouersus utilis istarum legum dispositio redditur; quod si verum est, proderit ad multa; et signatim ad illud in quo refert Rodericus Suarez, se consuluisse in arduissimo negotio apud Mutinam, ut dicit ipse in repetit. l. Fori, lib. 3. tit. 5. l. 9. in 10. limitat. sub repetitione l. quoniam in prioribus, ubi concludit, damnatum ad mortem, licet condere possit testamentum; arctari tamen ad disponendum inter illas personas, et eo modo quo dicta authenticæ, et istæ leges Partitarum disponunt: unde non poterit meliorare unum ex filiis in tertio honorum, per fundamenta quæ ibi videbis. In quo paneto, hodie stante dicta l. Taurina, ego crederem contrarium de jure esse veram; cum lex illa dical expresse damnatum ad mortem posse condere testamentum, perinde ac si non esset damnatus; unde poterit meliorare, et reliqua disponere quæ possunt non damnati: et ut patet, Rodericus consuluit ante promulgationem illius legis Taurinæ, cum tamen vigebat tunc dispositio l. 5. tit. de las mandas, lib. 3. For. LL. Sed quod primum, videtur dicendum quod in aliquibus alius remanebit dispositio istarum ll. et dictæ authenticæ signanter, quia si talis damnatus non conderet testamentum, bona applicarentur personis hic contentis, cum dicta lex Tauri tantum permittat testamentum; ergo in ceteris remanet antiqua dispositio, l. præcipimus, C. de appellat. In contrarium tamen facit, quia illa antiqua doctrina, quod damnatus ad mortem non possit condere testamentum, fundatur totaliter in illo fundamento, quia talis damnatus efficiunt servus pœnae, per l. qui ultimo, D. de paenæ, quam Doctores magis communiter asserabant incorrectam per authenticæ, sed hodie, C. de donat, inter vir. et uxor. sequent. Glos. in dict. authenticæ, sed hodie; cum ergo dicta l. Tauri permittat ei testari, ac si damnatus non esset, vult talem non effici servum pœnae, et approbare opinionem Glossarum, quæ alibi dicebant hoc, scilicet correctam esse legem qui ultimo, per dictam authenticam; quam opinionem latè comprobant Salic. in dict. authenticæ, sed hodie; unde ex hoc, quod non remanet servus pœnae, corollarie infertur posse testari per Salicetum ibi; quod et dispositio lex Taurina. Infertur etiam, quod possit talis damnatus capere ex testamento; de quo vide quæ dixi in dict. l. 15. tit. 1. 6. Partit. Inferri etiam videbatur, quod ab intestato habeat heredes venientes illo jure secundum ordinem graduum; nam cum ipse possit testari, et non testetur, ex tanta ejus voluntate videntur succedere venientes ab intestato, l. conficiuntur, in princ. D. de jure codicil. Videretur forte in hoc dicendum, quod adhuc dispositio istius legis et authenticæ bona damnator. hodie duret, etiam stante dispositione dictæ l. Tauri, quando damnatus ad mortem civilem vel naturalem non conderet testamentum; nam tunc bona applicantur personis hic contentis, ex ratione, quam dixi, cum tantum in illo reperiat immutatum, non autem in aliis videtur aliquid innovatum; et quia licet damnatus non efficiatur servus pœnae, non ideo minus istarum ll. dispositio procedat, ut patet in deportato, qui licet perdat civitatem, non tamen perdit libertatem, neque efficiunt servus pœnae, l. 1. et 2. C. de sent. pass. attamen et in isto procedit dispositio dictæ authenticæ bona damnatorum, et istarum ll. ex quo ille de jure antiquo perdebat in consequiam pœna bona sua, et capiebat ea fiscus, ut in dict. l.

fueren juzgados, o conocidos. Pero algunas maneras son de penas, que las non deuen dar a ningun ome, por serro que aya fecho; assi como señalar a alguno en la cara (1) quemando con fuego caliente, o cortandole las narizes (2), nin sacandole los ojos (3), nin

1. in princ. et l. deportati, C. de bonis proscriptor. et ex beneficio istarum ll. applicantur ascendentibus vel descendenteribus, ut hic habetur; et sic cum sufficiebat perdere civitatem, licet non libertatem, et damnatus ad mortem perdat civitatem, licet non perderet hodie libertatem, militabit istarum legum dispositio. Tu latius cogita, et adverte in materia ista ad unum dictum singulare. Baldi de pace tenend. et ejus viol. in princ. n. 21. quod licet contra tenorem istarum legum juez in sententiâ dicat expresse, quod confiseat bona in casu, in quo per L. expresse non confiscabantur, licet à tali sententiâ parentes vel filii condemnati non appellerent, nunquam talis sententia transit in rem judicatam; assignat rationem Baldus, quia juez non potest hoc facere, cum sibi sit adempta jurisdictione à lege, et quia nihil discerni potuit in præjudicium filiorum, vel parentum, qui non deliquerunt, et in judicio non fuerunt, D. de adoption. l. num ita Divus, et D. de his qui notant. infam. l. Lazarus. Adde etiam Bald. in l. data optra; col. 15. vers. sed po- ne, C. qui accusar. non possunt, et Andr. de Iser. tit. quæ sint regalia, in parte contrahentium incestus mptias, col. 6. Adverte etiam quod damnati ad mortem ex forma statutorum, habent heredem, non attenta forma hujus legis, ut tradit Joan. de Plat. in l. fin. C. de jure fisc. lib. 10. Angel. post Jacob. Butr. in dict. authenticæ, bona damnatorum.

Quid autem in feudo, an propter damnationem vassalli, ubi in consequiam pœna perdit bona, feudum revertatur ad dominum, vel ad filios, vel agnatos? Baldus in cap. 1. §. 1. qualiter feud. alien. poss. dicit quod ad filios, per authenticæ bona damnatorum, et non existentibus liberis, ad agnatos, si feudum est parentum; quod nota ad bona majoriæ, et nota quod si filius consensit in scelere patris, non meretur beneficium, ut præferatur fisco, secundum Baldum per textum ibi in l. si quis incesti, in 2. lectura, C. de in- cest. nupt. quod dicit facere ad authenticæ bona damnatorum. Adde etiam in materia hujus legis Gloss. in cap. si quis rapuerit, 27. quest. 1. in verbo in quo, et quæ notat Andr. de Isern. tit. quæ sunt regalia, in parte bona contrahentium incest. nupt. et Angel. Aretin. in tract. malaficio. in parte et ejus bona publicamus, col. penult. et fin. et tene menti ista, et adde his quæ in locis ordinariis traduntur.